
DIÁRIO OFICIAL:
O Diário Oficial já está funcionando na sede de A União - Fones: 218-6521 - 218-6533 e 218-6524

João Pessoa, Quinta-feira, 25 de Setembro de 2003 Preço: R$ 2,00Nº 12.448

Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA                                             PODER EXECUTIVO www.paraiba.pb.gov.br

Atos do Poder Executivo
Decreto nº 24.412 de 24 de setembro de 2003

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 8º, inciso I,
da Lei nº 7.300, de 27 de dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
1257/2003,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 4.773.082,00 (quatro

milhões, setecentos e setenta e três mil, e oitenta e dois reais), para reforço de dotação orçamen-
tária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de recursos oriundos do Excesso da Receita e da Remuneração de Depósitos Bancários
do FUNDEF, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, através da
conta de nº 7.00357-7 do Banco Real S/A, conforme discriminação a seguir:

                  R$
Excesso da Receita do FUNDEF .................................................................................... 4.324.578,00
Remuneração de Depósitos Bancários do FUNDEF.......................................................448.504,00

TOTAL ........................................................ 4.773.082,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa, 24

de setembro de 2003; 114º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.103 – COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5139-2275- COORDENAÇÃO,  SUPERVISÃO  E   DESEN-    
                               VOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3190.11 03 4.773.082,00 
    

TOTAL 4.773.082,00 
 

Secretarias de Estado
Segurança Pública
Portaria nº 850/2003/SSP Em 11 de AGOSTO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, MANOEL JOÃO DA SILVA NETO , para responder pelo expediente do cargo, em
comissão, de Delegado de Polícia do Município de LUCENA,  símbolo DAI-1, da Estrutura
Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 960 /2003/SSP Em 19 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO  DE  ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o que dispõe o Edital nº 001/2003/
SSP/PB, datado de 04 de abril de 2003, Capítulo 15 e seus incisos

R E S O L V E Homologar a matrícula dos candidatos para a 1ª Turma dos
Cursos de Formação de DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, AGENTE DE INVESTIGAÇÃO e
ESCRIVÃO DE POLÍCIA, a ser realizado pela  ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL –
ACADEPOL, nesta Capital, consoante relação de pessoal constante dos anexos I, II e III, desta
Portaria, ficando, referidos candidatos convocados a comparecerem ao Órgão denominado, a
partir do dia 23 de setembro do corrente ano, às 07:30 horas.

Processo nºs. 0009162/2003,    0009215/2003,     0009241/2003,     0009294/
2003,     0009303/2003, 0009319/2003, 0009320/2003, 0009221/2003, 0009322/2003,
0009323/2003, 0009334/2003, 0009236/2003, 0009338/2003, 0009359/2003, 0009361/2003,
0009266/2003, 0009268/2003, 0009373/2003, 0009378/2003, 0009388/2003, 0009389/2003.

Referência:    Requerimentos efetuados pelos candidatos que prestaram provas
para os Cargos de Delegado de Polícia Civil, Agente de Investigação, Escrivão de Polícia Civil, no
Concurso Público efetivado no dia 27 de julho de 2003, com pedido de prorrogação das matrículas
para a segunda turma a ser iniciado no ano 2004.

Vistos, etc...

Defiro os referidos processos referentes aos candidatos abaixo relacionados:

160º Cézart Arrais de Sá 0009162/2003 
74º Thalles Figueiredo Soares da Silva 0009215/2003 

162º Emanuelle Pereira Moura 0009241/2003 
97º Kassandra Mara Mafra dos Santos 0009294/2003 

163º Alessandra Lucena Barbosa 0009303/2003 
112º Jólia Lucena Rocha 0009319/2003 
177º Paulo Cerqueira 0009320/2003 
109º Fabiana Kiuska Seabra dos Santos 0009221/2003 

Sub-judice William Leonardo Galdino 0009334/2003 
211º Damião Gomes Lacerda 0009236/2003 
55º Patrícia Pelcerman Palatnic 0009359/2003 
80º Kleber Borba Rocha 0009361/2003 
63º Ricardo Guedes Medeiros 0009268/2003 

216º Ernani Leite Fernandes Júnior 0009388/2003 
231º Hildebran Batista de Araújo 0009389/2003 

 
Escrivão de Polícia Civil 

 
8º Alcione Martins da Silva 0009338/2003 

152º Thiago Dantas e Silva 0009378/2003 
157º Gislane Aquino Leite 0009322/2003 
176º Ricardo Assis Cavalcanti Acioly 0009323/2003 

 
Agente de Investigação 

 
5º Marcos Aurélio Guimarães Miranda 0009266/2003 

117º Antônio Weligtton Palmeira Medeiros 0009373/2003 
 

Delegado de Polícia Civil:

   Classificação                              Nomes                                                 Processo

Publique-se
Dê-se ciência

João Pessoa, 22 de setembro de 2003.

Diário Oficial 25-09-03.p65 25/09/03, 14:301



João Pessoa - Quinta-feira, 25 de Setembro de 20032 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA- EDITAL 001/2003
EXECUÇÃO: UEPB / COMVEST-Comissão Permanente do Vestibular
Ordem: Classificação

Diário Oficial 25-09-03.p65 25/09/03, 14:302



João Pessoa - Quinta-feira, 25  de Setembro de 2003 3Diário Oficial

Diário Oficial 25-09-03.p65 25/09/03, 14:303



João Pessoa - Quinta-feira, 25 de Setembro de 20034 Diário Oficial

Portaria nº 372 /2003/SSP Em 23 de SETEMBRO  de 2003

O SUPERINTENDENTE GERAL DA POLÍCIA CIVIL , no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 061/2003/SSP, publicada no Diário
Oficial do Estado, edição de 16 de JANEIRO de 2003,

RESOLVE designar o servidor ELIAS NASCIMENTO DE LIMA , Agente de
Investigação,  matrícula nº 096.514-6, Código GPC-608, lotado nesta Secretaria, ora a disposição
da 1ª Delegacia Distrital de Campina Grande, para a Delegacia do Município de Serra Redon-
da.

Portaria nº 366 /2003/SSP Em 18 de Setembro de 2003

O SUPERINTENDENTE GERAL DA POLÍCIA CIVIL , no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 1º, da Portaria nº 061/2003/SSP, publicada no Diário Oficial do
Estado, edição de 16 de janeiro de 2003,

RESOLVE designar o Del. Pol DOMINGOS FERREIRA DE ALMEIDA,  ma-
trícula nº 154.536-1, para, na qualidade de Delegado Especial, proceder “CORREIÇÃO”, em
todas as Delegacias Especializadas e Distritais, subordinadas a  1ª SUPERINTENDÊNCIA REGI-
ONAL DE POLÍCIA, sediada nesta Capital, incluindo-se as de Santa Rita, Cabedelo e Bayeux.

(PORTARIA 067 /2003) João Pessoa, 23 de setembro de 2003

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ  AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6º do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei nº
10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE designar IRAN CAVALCANTI GALVÃO  para exercer, sem ônus, o
encargo de OUVIDOR  na Fundação Casa de José Américo.

FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

Finanças
PORTARIA Nº 598/GSF João Pessoa, 24 de FEVEREIRO de 2003

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo parágrafo único, letra “b” do art. 88,  do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE designar ARLINDO SOARES DOS SANTOS, Auxiliar de Serviço,
matrícula nº 057.080-0, lotado nesta Secretaria, para substituir o servidor NIELSON BARBOSA
OLIVEIRA , matrícula  nº 152.889-1, Chefe da Divisão de Radio-Operação, Símbolo DAI-2, da
Coordenadoria de Telecomunicações, enquanto durar o seu período de férias, compreendido entre
09.10.2003 a 07.11.2003.

Superintendência do __3 º Núcleo Regional
Coletoria Estadual de _Ingá

PORTARIA 009-2003 CEI Ingá    19, de _setembro de 2003.

O Coletor Estadual de Ingá, usando das atribuições que são conferidas pelo
art. 87, inciso V, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, e tendo em vista o disposto no art.
137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº(s) 009757/2003- CEI;
Considerando que o(s) contribuinte(s) em anexo a esta Portaria, durante 06

(seis) meses consecutivos, apresentou (apresentaram) sem movimento,   à repartição
fiscal de seu domicílio a Guia de Informação Mensal - GIM,

RESOLVE:
I. SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição (inscrições)  da(s) firma(s)

relacionada(s) no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons
fiscais, determinando o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação;

II. Declarar  o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscritos
no Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-
rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for (forem) destinada(s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Educação e Cultura

Anexo a Portaria nº 009/2003 CEI
Inscrição Est.      Razão Social                                                           Endereço
16.095.282-4Severino Camilo da Silva Rua Domingos Trigueiro 132 - Ingá
16.113.544-7 Adijanete Silva Bezerra de Lima Av João da Silva Valente S/N -Itatuba
16.133.883-6 Geraldo Inácio da Silva Rua Pres João Pessoa 32         Ingá
16.134.677-4 Associação Peq Prod de Art Manufaturados       Rua Floriano Peixoto 826 Ingá
Ingá, 19 de setembro de 2003.

Diário Oficial 25-09-03.p65 25/09/03, 14:304



João Pessoa - Quinta-feira, 25  de Setembro de 2003 5Diário Oficial

INTERPA / PB

PORTARIA SEPES/PRESI Nº 01/03                                       Cabedelo, 29 de agosto de 2003

O Presidente do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado
da Paraíba – INTERPA-PB, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº
0050, publicado no DOE em 02 de janeiro de 2003, combinado com o artigo 13, Inciso I, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 17.171, de 14 de dezembro de 1994.

R E S O L V E, de acordo com o Artigo 40, § 1°, Inciso I da Constituição Federal,
com a redação introduzida pela Emenda Constitucional n° 20, de 16.12.1998 e na forma do Artigo
224, Inciso II combinado com o Artigo 229, Inciso I, alínea “C”, da Lei Complementar nº 39, de
26.12.1985, conceder “APOSENTADORIA POR INVALIDEZ”  à “JOÃO CARLOS CA-
VALCANTE” , Engenheiro Agrônomo, Categoria II, Estágio 3, Matrícula 229-1, lotado no
INTERPA/PB, com as vantagens previstas nos Artigos 154 e 230, Inciso II,  da Lei Complemen-
tar n° 39/85 com a redação dada pela Lei Complementar n° 41, de 29 de julho de l986.

PORTARIASEPES/PRESI Nº 02/03                                        Cabedelo, 29 de agosto de 2003

O Presidente do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado
da Paraíba – INTERPA-PB , no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº

Agricultura, Irrigação e Abastecimento

INTERPA / PB

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2003

O Diretor Administrativo, por delegação de competência constante da portaria nº 017/
95  -  PRESI, datada de 25.05.1995, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.
LOTAÇÃO MAT. PROCESSO NOME DO SERVIDOR DIAS PERÍODO
INTERPA 218-6 101/03 Maria de Fátima A. de Freitas 030 11.07.2003 À 09.08.2003

INTERPA / PB

EXPEDIENTE DO DIA 10 DE JUNHO DE 2003

O Diretor Administrativo, por delegação de competência constante da portaria nº 017/95  -
PRESI, datada de 25.05.1995, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
LOTAÇÃO MAT. PROCESSO NOME DO SERVIDOR DIAS PERÍODO
INTERPA
INTERPA
INTERPA
INTERPA
INTERPA

0050, publicado no DOE em 02 de janeiro de 2003, combinado com o artigo 13, Inciso I, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 17.171, de 14 de dezembro de 1994.

R E S O L V E, de acordo com o Artigo 3°, § 2°, da Emenda Constitucional n° 20,
de 16.12.1998 e de acordo com o Artigo 34, Inciso III, Alínea “A” da Constituição do Estado da
Paraíba e na forma do Artigo 224, Inciso III, Alínea “A” combinado com o Artigo 229, Inciso I,
Alínea “A”, da Lei Complementar nº 39, de 26.12.1985, conceder “APOSENTADORIA VO-
LUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO”  à “RAIMUNDO PEREIRA LIMA” , Ad-
vogado, Categoria II, Estágio 2, Matrícula 359-0, lotado no INTERPA/PB, com as vantagens
previstas no Artigo 162 da Lei Complementar n° 39/85 e ainda os Artigos 154 e 230, Inciso II,
da citada Lei, com a redação dada pela Lei Complementar n° 41, de 29 de julho de l986.

PORTARIA SEPES/PRESI Nº 03/03                                       Cabedelo, 29 de agosto de 2003

O Presidente do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado
da Paraíba – INTERPA-PB, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº
0050, publicado no DOE em 02 de janeiro de 2003, combinado com o artigo 13, Inciso I, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 17.171, de 14 de dezembro de 1994.

R E S O L V E, de acordo com o Artigo 8°, Incisos I, II e III, Alíneas “A” e “B”
da Emenda Constitucional n° 20, de 16.12.1998 e de acordo com o Artigo 34, Inciso III, Alínea
“A” da Constituição do Estado da Paraíba e na forma do Artigo 224, Inciso III, Alínea “A”
combinado com o Artigo 229, Inciso I, Alínea “A”, da Lei Complementar nº 39, de 26.12.1985,
conceder “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO”  à
“WALMOR BELO RABELLO PESSOA DA COSTA” , Administrador, Categoria II, Estágio
6, Matrícula 6-0, lotado no INTERPA/PB, com as vantagens previstas no Artigo 162 da Lei
Complementar n° 39/85 e ainda os Artigos 154 e 230, Inciso II,  da citada Lei, com a redação dada
pela Lei Complementar n° 41, de 29 de julho de l986.

PORTARIA SEPES/PRESI Nº 05/03                                   Cabedelo, 11 de setembro de 2003

O Presidente do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado
da Paraíba – INTERPA-PB, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº
0050, publicado no DOE em 02 de janeiro de 2003, combinado com o artigo 13, Inciso I, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 17.171, de 14 de dezembro de 1994.

R E S O L V E, de acordo com o Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional n° 20,
de 16.12.1998, Artigo 34, Inciso III, Alínea “a”, da Constituição do Estado da Paraíba, combina-
do com o Artigo 229, Inciso I, Alínea “a” da Lei Complementar nº 39, de 26.12.1985,   conceder
“APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO”  à “FRANCISCA
BEZERRA MARQUES” , Engenheira Agrônoma, Categoria II, Estágio 5, Matrícula 99-0, lotada
no INTERPA/PB, com as vantagens previstas no Artigo 162 da Lei Complementar nº 39/85 e no
Artigo 230, Inciso II,  da citada Lei, com a redação dada pela Lei Complementar n° 41, de 29 de
julho de l986.

PORTARIA SEPES/PRESI Nº 04/03                                   Cabedelo, 11 de setembro de 2003

O Presidente do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado
da Paraíba – INTERPA-PB , no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº
0050, publicado no DOE em 02 de janeiro de 2003, combinado com o artigo 13, Inciso I, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 17.171, de 14 de dezembro de 1994.

R E S O L V E, de acordo com o Artigo 8º,  Incisos I e II, § 1º, Inciso I,  Alíneas
“a” e “b”, e Inciso II da Emenda Constitucional n° 20, de 16.12.1998, conceder “APOSENTA-
DORIA PROPORCIONAL POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO”  à “MARIA DAS NEVES
FREITAS DE BRITO” , Assistente Administrativo, Categoria V, Estágio 4, Matrícula 219-4,
lotada no INTERPA/PB, com as vantagens previstas nos Artigos 154 e 230, Inciso II,  da Lei
Complementar n° 39, de 26.12.1985, com a redação dada pela Lei Complementar n° 41, de 29 de
julho de l986.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA N. º 278 DE 24 DE SETEMBRO DE 2003.

               O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 7418/02.

RESOLVE:

1 – De acordo com o Artº 8º, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b” da Emenda Constitu-
cional nº 20 de 16 de dezembro de 1998, conceder Aposentadoria Voluntária com proventos
integrais ao Funcionário EVANDRO DE ALMEIDA FERNANDES, matrícula 1265-3, ocupante
do Cargo de Provimento Efetivo de Engenheiro Civil, classe IV, Estágio Único do Grupo STC-
1900, do Quadro Permanente Estatutário deste Departamento, conforme Artº 224, item III,
combinado com o Artº 229, item I, Artos 161 e 162, Artº 197, item II, Artº 231, todos da Lei
Complementar 39/85 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado da Paraíba), Artº 154,
CAS-1, alterado pela Lei Complementar 41/86, acrescidos das vantagens do Artº 18º Decreto
Estadual nº 9465/82 e Artº 11º do Decreto Estadual 11.803/86.

2 - Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

Secretaria da Infra-Estrutura

FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC

PORTARIA N.º 64/2003 – GP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA – FAC , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, do Decreto n.º 11.333, de 02 de maio de 1986,
combinado com o art. 51, parágrafo 8º, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

R E S O L V E,
Exonerar MARIA LUZINETE DOMINGOS DE CASTRO, do cargo de Coordenador

de Recursos Humanos, símbolo DAS-1, do Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.
Gabinete da Presidência, em João Pessoa,   16 de setembro de 2003.

PORTARIA N.º 65/2003 – GP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA – FAC , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, do Decreto n.º 11.333, de 02 de maio de 1986,
combinado com o art. 51, parágrafo 8º, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

R E S O L V E,
Nomear IVENALDO DA SILVA CAMILO, para exercer o cargo de Coordenador de

Recursos Humanos, símbolo DAS-1, do Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.
Gabinete da Presidência, em João Pessoa, 16 de setembro de 2003.

PORTARIA N.º 66/2003 – GP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA – FAC , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, do Decreto n.º 11.333, de 02 de maio de 1986,
combinado com o art. 51, parágrafo 8º, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

R E S O L V E,
Exonerar RONALDO BARROS COELHO, matrícula 0258-5, do cargo de Secretá-

rio, símbolo DAS-6, do Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.
Gabinete da Presidência, em João Pessoa,   16 de setembro de 2003.

PORTARIA N.º 67/2003 – GP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA – FAC , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, do Decreto n.º 11.333, de 02 de maio de 1986,
combinado com o art. 51, parágrafo 8º, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

R E S O L V E,
Nomear LUIZ EDUARDO ARANHA DE SÁ BARRETO BATISTA, para exercer o

cargo de Secretário, símbolo DAS-6, do Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.
Gabinete da Presidência, em João Pessoa, 16 de setembro de 2003.

150-3
150-3
218-3
289-5
229-1

050/03
070/03
074/03
078/03
080/03

JOSÉ IVAN
JOSÉ IVAN
Maria de Fátima A. Freitas
Berta Marinho Brindeiro
João Carlos Cavalcante

060
060
020
030
060

07.03.2003 a 05.05.2003
06.05.2003 a 04.07.2003
27.04.2003 a 16.05.2003
13.05.2003 a 11.06.2003
27.05.2003 a 25.07.2003

Trabalho e Ação Social

Diário Oficial 25-09-03.p65 25/09/03, 14:315



João Pessoa - Quinta-feira, 25 de Setembro de 20036 Diário Oficial

Procuradoria Geral do Estado

O Procurador Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo
138, da Constituição do Estado, c/c o artigo 8º e seguintes da Lei Complementar estadual nº 42, de
16 de dezembro de 1986, e o artigo 23 do Decreto nº 11.822 (Regulamento da Procuradoria Geral
do Estado), APROVOU  o Parecer Jurídico infra, com a seguinte EMENTA:   TRIBUTÁRIO.
AUTO DE INFRAÇÃO LAVRADO ANTERIORMENTE À DISSOLUÇÃO DA SOCIEDADE
MERCANTIL, AUTUADA/DEVEDORA. CRÉDITO TRIBUTÁRIO LEGITIMAMENTE CONS-
TITUÍDO, INSCRITO NA DÍVIDA ATIVA, EM FASE DE COBRANÇA JUDICIAL, VIA EXE-
CUÇÃO FISCAL. FASE ADMINISTRATIVA DEFINITIVAMENTE SUPERADA E ULTRA-
PASSADA. PEDIDO DE BAIXA DA INSCRIÇÃO DA DÍVIDA ATIVA ESTADUAL.
INADMISSIBILIDADE. INDEFERIMENTO.

PROCESSO nº 2003.02.000194
Origem:  SECRETARIA DAS FINANÇAS
Interessado:. MOACIR MACHADO DE ARAÚJO
Parecer Jurídico:  027/2003-PF/PGE
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em 11 de setembro de 2003.

O Procurador Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo
138, da Constituição do Estado, c/c o artigo 8º e seguintes da Lei Complementar estadual nº 42, de
16 de dezembro de 1986, e o artigo 23 do Decreto nº 11.822 (Regulamento da Procuradoria Geral
do Estado), APROVOU o Parecer Jurídico infra, com a seguinte EMENTA:   TERRAS PÚBLI-
CAS. OCUPAÇÃO IRREGULAR. NECESSIDADE DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO.
A FUNDAC NÃO ESTÁ OBRIGADA LEGALMENTE, À FORNECER DECLARAÇÕES IMO-
BILIÁRIAS PARA POSSEIROS.

PROCESSO nº 2003.02.000248
Origem:  FUNDAC
Inter essado:. Mª DO SOCORRO MARQUES DANTAS
Parecer Jurídico:  36/2003/PGE
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em 11 de setembro de 2003.

PORTARIA Nº  572/PGE João Pessoa, 12 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 22 de setembro a 21 de outubro do corrente
ano, férias regulamentares à servidora JAÍDE DA SILVA SANTOS , matrícula nº 129.744-9,
Auxiliar de Serviço, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referente ao período aquisitivo
2001/2002.

PORTARIA Nº  573/PGE João Pessoa, 12 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 15 de setembro a 14 de outubro do corrente
ano, férias regulamentares à servidora DIOMAR CAVALCANTE DOS SANTOS , matrícula nº
145.843-4, Assessor Especial, Símbolo DAS-3, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, refe-
rente ao período aquisitivo 2000/2001.

PORTARIA Nº  574/PGE João Pessoa, 12 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 15 de setembro a 14 de outubro do corrente
ano, férias regulamentares à servidora LÚCIA PEREIRA DA SILVA , matrícula nº 134.159-6,
Auxiliar de Serviço, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referente ao período aquisitivo
2002/2003.

PORTARIA Nº  575/PGE João Pessoa, 08 de setembro de 2003

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar a Bela.  MÔNICA NÓBREGA FIGUEIREDO,  Procurador
do Estado, matrícula n.º  75701-2,  para, na qualidade de representante do Estado, defender os
interesses deste, nos autos da  EXECUÇÃO FISCAL  - Processo  n°  200.2000.103452-5,  5ª
VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida pela  FAZENDA PÚBLICA DO ESTADO DA
PARAÍBA , contra  DJANIRA PINTO DA SILVA,  podendo praticar todos os atos que sejam
necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou
Tribunal, até o seu final.

PORTARIA Nº  577/PGE João Pessoa,  18 de Setembro de 2003

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  SANNY RIBEIRO JAPIASSÚ , Procuradora do
Estado, matrícula n.º  119972-2 e GEORGE DA SILVA RIBEIRO, Defensor Público, matrícula nº
135.293-8, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste, nos
autos da AÇÃO DE  OBRIGAÇÃO DE FAZER - Processo  n°  200.2003.044.645-0,  2ª VARA DA
FAZENDA PÚBLICA , promovida por  ARNÓBIO GOMES FERNANDES, contra o  ESTADO
DA PARAÍBA , podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PORTARIA Nº  578/PGE João Pessoa,  18 de Setembro de 2003

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  SANNY RIBEIRO JAPIASSÚ , Procurador do
Estado, matrícula n.º  119972-2 e GEORGE DA SILVA RIBEIRO , Defensor Público, matrícula
nº 135.293-8,  para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste, nos

autos da AÇÃO  ORDINÁRIA - Processo  n°  200.1999.031422-7,  2ª VARA DA FAZENDA
PÚBLICA , promovida por  SEVERINA PEREIRA DA CUNHA , contra o  ESTADO DA
PARAÍBA , podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA.

PORTARIA Nº  981/PGA João Pessoa,  11 de Setembro de 2003

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  SANNY RIBEIRO JAPIASSÚ, Procuradora do
Estado, matrícula nº  119972-2 e GEORGE DA SILVA RIBEIRO , Defensor Público, matrícula
nº 135.293-8, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos
autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA  - Processo  n°  200.2003.018.837-5,  1ª
VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  NEWTON DE ARAÚJO LEITE , contra o
ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempe-
nho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PORTARIA Nº  1013/PGA João Pessoa, 16 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar os Béis. MARCOS DE ASSIS HOLMES MADRUGA ,
Procurador do Estado, matrícula nº 70.550-1,  e KARINA KARLA DE ANDRADE MENEZES ,
Assessora Especial, matrícula nº 140.974-3, para, na qualidade de representantes do Estado,
defenderem os interesses deste, nos autos do MANDADO DE SEGURANÇA nº  001.2003.006.319-
0. Impetrante: ALEXANDRE FERNANDES BATISTA DE ANDRADE ; Impetrados: ESTADO
DA PARAÍBA / SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA / PRESIDENTE DA COMIS-
SÃO DO CONCURSO PÚBLICO DA POLÍCIA CIVIL podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PORTARIA Nº  1016/PGA João Pessoa, 15 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  RENAN DE VASCONCELOS NEVES, Procurador
do Estado, matrícula nº 119.992-7,  para, na qualidade de representante do Estado, defender os
interesses deste, nos autos da AÇÃO  CAUTELAR DE JUSTIFICAÇÃO - Processo n°
200.2002.363.797-4, 2ª VFP, promovida por  NEUZA CARNEIRO VAZ , contra a  FAZENDA
PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍB A, podendo praticar todos os atos que sejam necessários
ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até
o seu final.

PORTARIA Nº  1019/PGA João Pessoa, 17 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  DELOSMAR DOMINGOS DE MENDONÇA
JÚNIOR , Procurador do Estado, matrícula nº 110.170-6,  para, na qualidade de representante do
Estado, defender os interesses deste, nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA -
Processo  n°  200.2003.038.450-3, 2ª VFP, promovida por  NILO LUÍS  RAMALHO VIEIRA ,
contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom
desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu
final.

PORTARIA Nº  1020/PGA João Pessoa, 17 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  MARCOS DE ASSIS HOLMES MADRUGA ,
Procurador do Estado, matrícula nº  70.550-1, e KARINA KARLA DE ANDRADE MENEZES ,
matrícula nº 140.974-3, Assessora Especial, para, na qualidade de representantes do Estado,
defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO  ORDINÁRIA - Processo  n°
200.2003.037.631-9, 2ª VFP, promovida por  EVELYNE MARIA FEITOSA FERREIRA , contra
o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom
desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu
final.

PORTARIA Nº  1021/PGA João Pessoa,  17 de Setembro de 2003

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  SANNY RIBEIRO JAPIASSÚ , Procuradora do
Estado, matrícula nº 119.972-2, MÁRCIO ROBERTO SOARES F. JÚNIOR , matrícula nº
152.535-2, EVALDO DE FARIAS B. JÚNIOR , matrícula nº  152.533-6 e ROBERTA MARIA
FEITOSA BEZERRIL , matrícula nº 152.544-1, Assessores Especiais, para, na qualidade de repre-
sentantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE
COBRANÇA - Processo  n°  200.2003.800.220-6, 3ª VFP, promovida por CLAÚDIA
EVANGELINA CHIANCA FERREIRA DE FRANCA , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,
podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompa-
nhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PORTARIA Nº  1022/PGA João Pessoa, 17 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  SANNY RIBEIRO JAPIASSÚ , Procuradora do
Estado, matrícula nº 119.972-2 e GEORGE DA SILVA RIBEIRO , Defensor Público, matrícula
nº 135.293-8, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos

Diário Oficial 25-09-03.p65 25/09/03, 14:316



João Pessoa - Quinta-feira, 25  de Setembro de 2003 7Diário Oficial

autos da AÇÃO  ORDINÁRIA - Processo  n°  200.2003.044.493-5, 1ª VFP, promovida por
DEMÉTRIO BARBOSA FILHO , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os
atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PORTARIA Nº  1023/PGA João Pessoa, 17 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  SANNY RIBEIRO JAPIASSÚ, Procuradora do
Estado, matrícula nº 119972-2 e GEORGE DA SILVA RIBEIRO , Defensor Público, matrícula
nº 135.293-8, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos
autos da AÇÃO  ORDINÁRIA - Processo  n°  200.2003.044.655-9, 3ª VFP, promovida por
ROMUALDO FERNANDO MENDES CABRAL E OUTROS , contra o  ESTADO DA
PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PORTARIA Nº  1024/PGA João Pessoa,  18 de Setembro de 2003

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  SANNY RIBEIRO JAPIASSÚ, Procurador do
Estado, matrícula n.º  119972-2 e GEORGE DA SILVA RIBEIRO, Defensor Público, matrícula
nº 135.293-8, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste, nos
autos da AÇÃO  ORDINÁRIA ANULATÓRIA  - Processo  n°  200.2000.029541-6,  1ª VARA
DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  JULIO CESAR DA SILVA,  contra o  ESTADO DA
PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PORTARIA Nº  1025/PGA João Pessoa,  18 de Setembro de 2003

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  SANNY RIBEIRO JAPIASSÚ, Procuradora do
Estado, matrícula nº  119972-2, MÁRCIO ROBERTO SOARES F. JÚNIOR , matrícula nº
152.535-2 e ROBERTA MARIA FEITOSA BEZERRIL , matrícula nº 152.544-1, Assessores
Especiais, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste, nos
autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA  - Processo  n°  200.2003.038.425-5,  1ª
VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  ANANIAS NILTON XAVIER DE LIRA ,
contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom
desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu
final.

PORTARIA Nº  1026/PGA João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel. RICARDO SÉRGIO FREIRE DE LUCENA , Procu-
rador do Estado, matrícula nº 80.272-7,  para, na qualidade de representante do Estado, propor
AÇÃO RESCISÓRIA COM PEDIDO DE TUTELA ANTECIPADA, do Acórdão prolatado
no Recurso Oficial e Apelação Cível nº 2001.000.706-4, confirmando a sentença profe-
rida no Processo  n° 200.1997.122.819-8 - Ação Ordinária Compensatória c/c Tutela
Antecipada, promovida pela Empresa RIO VALE AUTOMOTORES LTDA ., podendo praticar
todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em
qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PORTARIA Nº  1027/PGA João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRAN-
CA, Procurador do Estado, matrícula nº 80.272-7, FÁBIO ANDRADE DE ALBUQUERQUE ,
matrícula nº 152.991-0, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1 e
KARINA KARLA DE ANDRADE MENEZES , matrícula nº 140.974-3, Assessores Especiais
para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da
AÇÃO DE EMBARGOS - Processo  n° 200.2002.376.519-7. Recorrido: FRANCISCO
ALDO DA SILVA; Recorrente: ESTADO DA PARAÍBA ,  podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PORTARIA Nº  1028/PGA João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  RENAN DE VASCONCELOS NEVES, Procurador
do Estado, matrícula n.º  119992-7,  para, na qualidade de representante do Estado, defender os
interesses deste, nos autos da AÇÃO DE  INDENIZAÇÃO - Processo  n°  200.1993.002.334-
2, 3ª VFP, promovida por  ALTINO BATISTA DA COSTA,  contra o  ESTADO DA PARAÍBA,
podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompa-
nhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PORTARIA Nº  1029/PGA João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  RENAN DE VASCONCELOS NEVES, Procurador
do Estado, matrícula nº 119.992-7,  para, na qualidade de representante do Estado, defender os
interesses deste nos autos da AÇÃO DE  COBRANÇA - Processo  n°  200.2003.033.649-5, 1ª
VFP, promovida por  INÁCIA FERREIRA DE SOUSA , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,
podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompa-
nhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PORTARIA Nº  1030/PGA João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  MARCOS DE ASSIS HOLMES MADRUGA ,
Procurador do Estado, matrícula nº  70.550-1, e  KARINA KARLA DE ANDRADE MENEZES ,
matrícula nº 140.974-3, Assessora Especial, para, na qualidade de representantes do Estado,
defenderem os interesses deste, nos autos da  CAUTELAR INOMINADA - Processo  n°
200.2003.033.642-0, 2ª VFP, promovida por  ROGER CARLOS DE ALMEIDA FERNANDES,
contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom
desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu
final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

Portaria n.º 635/2003/DPEP - GDPGA                          João Pessoa, 16 de setembro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos poderes
que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002

RESOLVE  designar a Defensora Pública LÚCIA DE FÁTIMA FREIRE LINS,
Símbolo DP-1, matrícula nº 103.601-7, Agente desta Defensoria, para exercer suas funções junto
ao Escritório Modelo da Escola Superior de Advocacia – OAB/PB, conforme convênio celebrado
entre a Defensoria Pública e a OAB – Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional da Paraíba.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 638/2003/DPEP - GDPG                        João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos

poderes que lhe conferem o art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA BARBOSA
DURAND, Símbolo DP-1, matrícula nº 80.199-2, Agente desta Defensoria, para cumulativa com
seu exercício, apresentar contestação bem como acompanhar todos os atos na Ação de Investiga-
ção de Paternidade nº 012.2003.002.969-3, promovida por Jhowan Roberto de Lima Correia, que
tramita na Comarca de Caiçara.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 640 / 2003 – DPEP /GDPG                    João Pessoa, 19 de setembro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG  de 28.01.03

RESOLVE  conceder Férias Regulamentares de 30 ( trinta ) dias consecutivos,
com vigência a partir de 01.10.03, referentes ao Plantão Forense de julho/2003, ao Defensor
Público JOÃO GAUDÊNCIO DINIZ CABRAL, Símbolo DP-2, matrícula nº 97.227-4, Agente
desta Defensoria, com exercício na 2ª Defensoria Pública da Comarca de Cruz do Espírito Santo,
designando a Defensora Pública Maria de Fátima Marques, Símbolo DP-2, matrícula nº 110.405-
5, para substituí-lo enquanto perdurar seu afastamento, cumulativamente com sua designação
anterior.(Processo nº 1.972/2003/DPEP/GDPGA)

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 641/2003/DPEP – GDPGA                        João Pessoa, 19 de setembro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA ,
no uso dos poderes que lhe conferem o Art.25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março
de 2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG  de  28.01.03,

RESOLVE  designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALE FILHO,
Símbolo DP-2, matrícula nº 73.469-1, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos do acusado
Leandro Evangelista Cassiano, nos autos do processo de nº 039.2001.000.011-3, que respon-
de perante  a  Justiça  Pública da Comarca de Teixeira, onde será submetido a julgamento popular
às 08:00h no dia 30 de Setembro, do ano em curso.

Publique-se.
Cumpra-se.

Defensoria Pública do Estado

Diário Oficial 25-09-03.p65 25/09/03, 14:317


